



## 2023年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月11日

上場会社名 澁谷工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6340 URL <https://www.shibuya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澁谷 英利

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 吉道 義明

TEL 076-262-1201

四半期報告書提出予定日 2022年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年6月期第1四半期の連結業績(2022年7月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第1四半期	19,535	4.1	375	80.5	418	78.6	538	60.0
2022年6月期第1四半期	18,762	16.5	1,928	491.7	1,955	496.0	1,347	787.8

(注) 包括利益 2023年6月期第1四半期 740百万円 (47.0%) 2022年6月期第1四半期 1,396百万円 (367.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第1四半期	19.46	
2022年6月期第1四半期	48.69	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年6月期第1四半期	140,097	85,059	60.7	3,074.12
2022年6月期	136,981	85,425	62.4	3,087.39

(参考) 自己資本 2023年6月期第1四半期 85,052百万円 2022年6月期 85,419百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期		30.00		40.00	70.00
2023年6月期					
2023年6月期(予想)		30.00		40.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年6月期の連結業績予想(2022年7月1日～2023年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	102,000	6.0	8,800	34.3	9,000	34.3	6,400	30.9	231.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年6月期1Q	28,149,877 株	2022年6月期	28,149,877 株
期末自己株式数	2023年6月期1Q	482,699 株	2022年6月期	482,691 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年6月期1Q	27,667,180 株	2022年6月期1Q	27,667,411 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。よって、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
3. その他 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大が和らいだものの、原材料、エネルギー価格の高騰や急速な円安の進行など、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は195億35百万円（前年同期比4.1%増）となりましたが、損益面については、全てのセグメントで減益となったことから、営業利益は3億75百万円（前年同期比80.5%減）、経常利益は4億18百万円（前年同期比78.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億38百万円（前年同期比60.0%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[セグメント別の売上高]

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	9,360	10,743	+14.8
（酒類用プラント）	( 919 )	( 583 )	( △36.6 )
（食品用プラント）	( 4,973 )	( 5,840 )	( +17.4 )
（薬品・化粧品用プラント）	( 3,170 )	( 3,927 )	( +23.9 )
（その他）	( 297 )	( 392 )	( +31.9 )
メカトロシステム事業	5,162	6,666	+29.1
農業用設備事業	4,238	2,125	△49.9
合 計	18,762	19,535	+4.1

## (パッケージングプラント事業)

パッケージングプラント事業の売上高は、酒類用プラントは大型ラインが少なく減少したものの、食品用プラントは国内向け飲料用充填ラインが増加し、また薬品・化粧品用プラントはバイアル充填ライン等の製薬設備が増加したことから、前年同期に比べ増加しました。

その結果、売上高は107億43百万円（前年同期比14.8%増）となりましたが、損益面については、原材料の価格上昇が継続する中、一部の海外向け大型プラントで欧州の競合メーカーとの熾烈な価格競争が生じ、採算割れが生じた結果、営業利益は5億73百万円（前年同期比62.1%減）となりました。

## (メカトロシステム事業)

メカトロシステム事業の売上高は、半導体製造装置は中国向けが同国内のゼロコロナ政策による経済停滞により大きく減少したものの、医療機器は新型コロナウイルス感染症の影響で大きく落ち込んでいたインド・東南アジア・欧州などの海外向けが急速に回復し大きく増加したことから、前年同期に比べ増加しました。

その結果、売上高は66億66百万円（前年同期比29.1%増）となりましたが、損益面については、付加価値の高い半導体製造装置の販売割合が減少したことから、営業利益は2億72百万円（前年同期比5.2%減）となりました。

## (農業用設備事業)

農業用設備事業の売上高は、落葉果樹向けおよび野菜向け選果選別プラントが増加したものの、柑橘類向け選果選別プラントは大型プラントの設備更新が一巡したことから、前年同期に比べ大きく減少しました。

その結果、売上高は21億25百万円（前年同期比49.9%減）、営業利益は30百万円（前年同期比95.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ31億15百万円増加し、1,400億97百万円となりました。有利子負債については、前連結会計年度末に比べ38億88百万円増加し、64億21百万円となりました。純資産については、前連結会計年度末に比べ3億66百万円減少し850億59百万円となり、自己資本比率は60.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年8月12日付で公表した連結業績予想の内容に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	42,080	43,572
受取手形、売掛金及び契約資産	26,600	19,987
電子記録債権	7,674	9,611
製品	599	1,030
仕掛品	9,114	11,089
原材料及び貯蔵品	3,492	4,039
その他	3,173	2,751
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	92,731	92,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,145	21,869
機械装置及び運搬具(純額)	1,909	2,998
土地	12,757	12,845
建設仮勘定	3,981	1,019
その他(純額)	1,354	1,625
有形固定資産合計	37,148	40,357
無形固定資産		
のれん	0	0
その他	449	473
無形固定資産合計	449	474
投資その他の資産		
投資有価証券	2,206	2,211
退職給付に係る資産	2,732	2,750
繰延税金資産	1,238	1,756
その他	504	500
貸倒引当金	△30	△30
投資その他の資産合計	6,651	7,188
固定資産合計	44,250	48,020
資産合計	136,981	140,097

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,333	19,457
電子記録債務	2,959	2,566
短期借入金	900	997
未払法人税等	2,337	451
未払費用	5,444	3,134
契約負債	8,600	8,917
賞与引当金	431	1,603
受注損失引当金	55	442
製品保証引当金	65	62
その他	1,714	4,955
流動負債合計	42,842	42,588
固定負債		
長期借入金	1,632	5,423
退職給付に係る負債	6,472	6,467
役員退職慰労引当金	409	384
繰延税金負債	79	58
その他	119	115
固定負債合計	8,713	12,449
負債合計	51,555	55,037
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,392	11,392
資本剰余金	10,350	10,350
利益剰余金	63,459	62,891
自己株式	△440	△440
株主資本合計	84,762	84,193
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	502	506
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	647	819
退職給付に係る調整累計額	△493	△470
その他の包括利益累計額合計	657	858
非支配株主持分	6	6
純資産合計	85,425	85,059
負債純資産合計	136,981	140,097

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
売上高	18,762	19,535
売上原価	14,512	16,749
売上総利益	4,249	2,786
販売費及び一般管理費	2,321	2,410
営業利益	1,928	375
営業外収益		
為替差益	0	30
スクラップ売却益	9	6
その他	24	15
営業外収益合計	34	51
営業外費用		
支払利息	5	6
その他	2	2
営業外費用合計	7	9
経常利益	1,955	418
特別利益		
固定資産売却益	0	2
投資有価証券売却益	20	—
施設利用権売却益	—	4
特別利益合計	21	7
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,976	424
法人税、住民税及び事業税	847	435
法人税等調整額	△219	△550
法人税等合計	627	△114
四半期純利益	1,348	538
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,347	538

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	1,348	538
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	3
繰延ヘッジ損益	△0	2
為替換算調整勘定	22	171
退職給付に係る調整額	30	23
その他の包括利益合計	47	201
四半期包括利益	1,396	740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,394	739
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社および国内連結子会社は、当第1四半期連結会計期間から、単体納税制度よりグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税および地方法人税ならびに税効果会計の会計処理および開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従っております。

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結損 益計算書計上 額(注)2
	パッケージ ングプラン ト事業	メカトロ システム 事業	農業用設備 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,360	5,162	4,238	18,762	—	18,762
セグメント間の内部売上高 又は振替高	296	71	14	382	△382	—
計	9,657	5,233	4,253	19,144	△382	18,762
セグメント利益	1,510	287	694	2,492	△564	1,928

- (注) 1. セグメント利益の調整額△564百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△539百万円および  
棚卸資産等の調整額△24百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理  
費であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結損 益計算書計上 額(注)2
	パッケージ ングプラン ト事業	メカトロ システム 事業	農業用設備 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,743	6,666	2,125	19,535	—	19,535
セグメント間の内部売上高 又は振替高	218	129	38	386	△386	—
計	10,961	6,796	2,164	19,921	△386	19,535
セグメント利益	573	272	30	876	△500	375

- (注) 1. セグメント利益の調整額△500百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△493百万円および  
棚卸資産等の調整額△7百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理  
費であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

## 3. その他

## 受注の状況

## ① セグメント別の受注高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	14,118	22,458	+59.1
(酒類用プラント)	( 497 )	( 961 )	( +93.0 )
(食品用プラント)	( 9,795 )	( 17,031 )	( +73.9 )
(薬品・化粧品用プラント)	( 3,501 )	( 4,143 )	( +18.3 )
(その他)	( 323 )	( 323 )	( △0.2 )
メカトロシステム事業	8,265	8,672	+4.9
農業用設備事業	7,415	2,578	△65.2
合 計	29,800	33,709	+13.1

## ② セグメント別の受注残高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第1四半期連結会計期間 (2021年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年9月30日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	39,532	52,537	+32.9
(酒類用プラント)	( 1,137 )	( 1,898 )	( +66.9 )
(食品用プラント)	( 20,414 )	( 34,299 )	( +68.0 )
(薬品・化粧品用プラント)	( 17,384 )	( 15,489 )	( △10.9 )
(その他)	( 595 )	( 849 )	( +42.7 )
メカトロシステム事業	11,468	12,364	+7.8
農業用設備事業	10,255	9,220	△10.1
合 計	61,256	74,122	+21.0